



Índice

Gabinete do Prefeito	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 771/2025 – GAB/P, DE 05 DE JUNHO DE 2025.....	2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	2
EXTRATO DE CONTRATO	2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14068120/2025	2
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 002/2025 – CEM – SEMED	2
EXTRATO DE CONTRATO	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24068120/2025	17
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34068120/2025	17
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES.....	18
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	18
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2025	18
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025	21
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2025	51
EXTRATO DE CONTRATO	59
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44068120/2025	59

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 771/2025 – GAB/P, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

PORTARIA Nº 771/2025 – GAB/P, DE 05 DE JUNHO DE 2025. “Dispõe sobre a nomeação do (a) ARQUITETA DO DEP. DE OBRAS E ENGENHARIA, e dá outras providências”. O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, pela presente. RESOLVE: Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) ADRIELE ALVES SAMPAIO, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº 056468352015-0 SSP/MA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº 080.611.743-59, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ARQUITETA DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E ENGENHARIA, com denominação DANS, junto à Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Urbanismo. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JUNHO DE 2025. _____ Juscelino da Cruz Filgueira Junior
Prefeito Municipal de Santa Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: mfg17o2f0dh20250606190601

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14068120/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14068120/2025, assinado em 05/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº 068/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2025. DOTAÇÃO: Co?digo da Ficha: 82 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 04 SEC. MUN. DE ADMINISTRAC?A?O, PLANEJAMENTO E MO Dotac?a?o : 04.122.0003.2016.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº 06.191.001/0001-47, CONTRATADO: DS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 42.016.943/0001-52. Valor Global: R\$ 347.146,28 (trezentos e quarenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e oito centavos). Vigência Inicial: 5 de Junho de 2025. Vigência Final: 5 de Junho de 2026. Leandro Dutra de Andrade - Secretário de Gestão e Governo. Santa Luzia - MA, 5 de Junho de 2025.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: \$FOjrmDqgFrX

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

PORTARIA

PORTARIA Nº 002/2025 – CEM – SEMED

PORTARIA Nº 002/2025 – CEM – SEMED

A COMISSÃO MUNICIPAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais nº 473/2016, nº 506/2017 e nº 619/2025, que regulamentam o PROCESSO DEMOCRÁTICO DE ELEIÇÃO DE GESTORES ESCOLARES, bem como pelos artigos 16 e 20 do Edital nº 001/2025 - SEMED, RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a relação preliminar dos candidatos aprovados no Exame de Certificação ocorrido em 05 de junho de 2025, conforme critérios estabelecidos no Edital nº 001/2025.

Art. 2º A lista dos candidatos aprovados será divulgada no site oficial da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, na sede da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) e nos murais das unidades escolares onde ocorrerão os pleitos.

Art. 3º Fica aberto o prazo de três dias para interposição de recurso ao resultado do Exame de Certificação, conforme disposto no §1º do artigo 16 do Edital nº 001/2025.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Luzia – MA, 06 de junho de 2025.

Paulo Roberto Alves da C. Filho

CPF Nº 017.737.283-42

Antonivan Maciel Pereira

965.576.483-49

Georgina Silva Lima Ericeira

219.299.633-00

Elbna Ferreira Carvalho

809.249.723-00

Eurivan Almeida da Silva

791.700.723-53

Yasmim Aires

634.579.643-35

Régia Mayuk Pacheco F. Almeida

055.747.293-85

ANEXO I

COLÉGIO DEHON ENSINO FUDAMENTAL - 21078602				
CHAPA 1: JUNTOS PELA EDUCAÇÃO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	MARCOS RONALDO SOUSA MAGALHÃES	074.613.867-94	10	APROVADO
GESTOR ADJUNTO	MANOEL COSTA DOS SANTOS	406.543.393-49	10	APROVADO
UNIDADE INTEGRADA ACADÊMICO JOSÉ SARNEY – 2108148				
CHAPA 1: PARCERIA, O ELO QUE NOS FORTALECE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	ANANIAS NASCIMENTO SILVA	676.731.393-91	10	APROVADO

GESTOR ADJUNTO	VALDEIR GOMES SILVA	023.804.213-82	10	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR GONÇALVES DIAS – 21081450				
CHAPA 1: GESTÃO DEMOCRÁTICA: O PILAR DA EDUCAÇÃO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	REGIANE SANTOS ALMEIDA	647.255.963-53	10	APROVADA
GESTORA ADJUNTA	MIRES CARVALHO DOS SANTOS SILVA	023.217.093-24	10	APROVADA
UNIDADE INTEGRADA ABDON BRAIDE – 21219052				
CHAPA 1: POR UMA GESTÃO DEMOCRÁTICA				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	MÁRCIA ANDRÉIA ALVES SOUSA	935.069.373-91	08	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	JEAN DOUGLAS ALVES DE BRAGA	846.914.843-53	10	APROVADO
UNIDADE INTEGRADA FRANCISCO DE ASSIS SUDÁRIO DE OLIVEIRA – 21219060				
CHAPA 1: A DUPLA QUE A ESCOLA PRECISA PARA CONTINUAR AVANÇANDO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	REMILSON SEVERO LUCENA	953.210.983-87	10	APROVADO
GESTORA ADJUNTA	FRANCISCA LOPES ALBINO	659.185.333-20	09	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR PROFESSORA SILVÂNIA MARIA ALMEIDA SILVA – 21282013				
CHAPA 1: GESTÃO COM PROPÓSITO, ESCOLA COM FUTURO				

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	EDMILSON SOARES MONTEIRO	601.500.733-80	10	APROVADO
GESTOR ADJUNTO	GEAN CLEY SILVA LUCRÉCIO	018.039.003-18	10	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR MARIA DA CONCEIÇÃO SOARES SILVA – 21282510				
CHAPA 1: GESTÃO COM PROPÓSITO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	CARMEN SILVA COSTA DA SILVA VIEIRA	737.864.543-53	10	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	FRANCISCO SILVA SOUZA	003.804.043-38	10	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR ASSIS MARRECA - 21216959				
CHAPA 1: CONSTRUINDO FUTURO, COMPROMETIDOS COM O PRESENTE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	MANACIAS DOS SANTOS NASCIMENTO	814.737.453-49	10	APROVADO
GESTORA ADJUNTA	SARA ALVES DOS SANTOS	052.401.503-11	10	APROVADA
UNIDADE INTEGRADA DOUTORA OLGA BENTO – 21258147				
CHAPA 1: NOVA GERAÇÃO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORAA GERAL	GEDEANE GOMES DA SILVA	027.245.893-78	10	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	ADÃO MORAIS DA COSTA	344.590.303-49	10	APROVADO

UNIDADE INTEGRADA ALUÍSIO DE AZEVEDO - 21081565

CHAPA 1: GESTÃO TRANSPARENTE PARTICIPATIVA PARA UMA ESCOLA DE EXCELÊNCIA

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	JOELMA ALVES TEIXEIRA LIMA	048.510.943-37	10	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	ALDO LEMOS DE CARVALHO	804.237.443-72	10	APROVADO

UNIDADE INTEGRADA ALUÍSIO DE AZEVEDO - 21081565

CHAPA 2: UNIDOS PARA AVANÇAR

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	ROBSON MARQUES GIL	936.891.363-34	10	APROVADO
GESTORA ADJUNTA	LIDEANE CAVALCANTE SALES	856.267.673-04	10	APROVADA

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CHAPEUZINHO VERMELHO – 21288151

CHAPA 1: COMPROMISSO E AÇÃO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	MARIA DA SILVA	832.230.703-97	10	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	MOISÉS SILVA BATISTA	981.893.793-72	09	APROVADO

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CHAPEUZINHO VERMELHO – 21288151

CHAPA 2: COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE PARA UMA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO

GESTORA GERAL	MARIA APARECIDA VIEIRA DA CRUZ	786.945.403-63	10	APROVADA
GESTOR ADJUNTO	EUDIVAN ALMEIDA DA SILVA	925.578.133-20	10	APROVADO
UNIDADE INTEGRADA RAIMUNDO DOS REIS CAVALCANTE – 21258104				
CHAPA 1: EDUCAR COM AMOR, GERIR COM CORAGEM E COMPROMISSO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	ANTÔNIO RAMOS VASCONCELOS DA SILVA	275.851.903-87	10	APROVADO
GESTOR ADJUNTO	MARIA DULCE DA CRUZ DE SOUSA	406.047.483-53	09	APROVADA
UNIDADE INTEGRADA RAIMUNDO DOS REIS CAVALCANTE – 21258104				
CHAPA 2: ESCOLA FORTE É ESCOLA UNIDA: SUA PARTICIPAÇÃO DECIDE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	JOÃO DA CRUZ BARROS JÚNIOR	799.714.583-49	09	APROVADO
GESTOR ADJUNTO	ELIELSON DA SILVA COLÁCIO	604.094.613-00	10	APROVADO
UNIDADE INTEGRADA DEURIS DE DEUS MORENO DIAS CARNEIRO – 21231001				
CHAPA 1: COMPROMISSO E QUALIDADE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	HELLEFLAN ALMEIDA MACHADO	022.159.543-02	10	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR JOSÉ FERREIRA LEITE – 21080569				
CHAPA 1: ESCOLA FORTE, GESTÃO INTELIGENTE				

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	RUTE GOMES SILVA	839.021.803-82	10	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR JOSÉ FERREIRA LEITE – 21080569				
CHAPA 2: JUNTOS PELO FUTURO DO FERREIRA LEITE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	JOSINAURA DA SILVA ALVES	602.306.013-75	10	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR ELESBÃO CAMPELO DA SILVA – 21255334				
CHAPA 1: ESCOLA: UNIÃO E CRESCIMENTO DE TODOS				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	GILDEVANE DA SILVA REIS	034.990.853-21	07	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR ELESBÃO CAMPELO DA SILVA – 21255334				
CHAPA 2: EDUCANDO MENTES, TRANSFORMANDO FUTURO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	MARIA SELMA SILVA DE ALMEIDA	955.593.883-00	10	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR TRAVASSOS FURTADO – 21081301				
CHAPA 1: APRENDIZAGEM É O RESULTADO DE TODOS NÓS				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	RAIMUNDO AMÉRICO FILHO	515.945.523-04	07	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR TRAVASSOS FURTADO – 21081301				

CHAPA 2: DIÁLOGO E COMPROMISSO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	DICIANE DUTRA MEIRELES	027.705.133-97	10	APROVADA

PRÉ-ESCOLAR SONHO DE CRIANÇA – 21250294

CHAPA 1: EM BUSCA DE UMA GESTÃO ESCOLAR MAIS HUMANIZADA E COLABORATIVA

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	LINDALVA DE SOUZA CORDEIRO	778.932.553-15	10	APROVADA

PRÉ-ESCOLAR SONHO DE CRIANÇA – 21250294

CHAPA 2: A EDUCAÇÃO INFANTIL É A CHAVE PARA O FUTURO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	VIVIANE CRISTINA SOUSA FEITOSA	645.519.033-53	10	APROVADA

UNIDADE ESCOLAR PROFESSOR MARINALDO MENEZES – 21288178

CHAPA 1: JUNTOS PELA EDUCAÇÃO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	HELENIRA PEREIRA LIRA	006.183.183-21	10	APROVADA

UNIDADE ESCOLAR PROFESSOR MARINALDO MENEZES – 21288178

CHAPA 2: RENOVAÇÃO MUDANÇAS POSITIVAS

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO

GESTORA GERAL	CLAUDIANA DOS SANTOS SOUSA	014.353.733-40	09	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR PADRE JOÃO MOHANA – 21081204				
CHAPA 1: EDUCANDO COM COMPROMISSO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	ROBERTO SANTOS RODRIGUES	003.311.743-83	10	APROVADO
UNIDADE INTEGRADA FÉLIX LOPES DE SOUSA – 21240841				
CHAPA 1: A UNIÃO FAZ A FORÇA				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	SAMUEL NEGREIROS COSTA	917.904.333-04	10	APROVADO
UNIDADE ESCOLAR JOAQUIM SOUSÂNDRADE – 21080550				
CHAPA 1: RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO COM A EDUCAÇÃO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	JOSÉ CAVALCANTE VIEIRA	000.750.053-01	10	APROVADO

UNIDADE INTEGRADA MARIA DE MOURA LIMA – 21081611

CHAPA 1: DIÁLOGO E COMPROMISSO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	FRANCENILSO SILVA MARQUES	052.045.333-62	10	APROVADO

UNIDADE INTEGRADA GRAÇA ARANHA – 21081107

CHAPA 1: CUIDADO COM O FUTURO, GESTÃO COM RESPONSABILIDADE

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	JOSIVAN DOS SANTOS SILVA	028.034.283-77	09	APROVADO

UNIDADE ESCOLAR FRANCISCO DIAS CARNEIRO – 21081239

CHAPA 1: EDUCAÇÃO COM PARTICIPAÇÃO: A ESCOLA QUE QUEREMOS

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	FRANCINILDA SOUSA DE MORAES	017.075.893-13	10	APROVADA



UNIDADE ESCOLAR ALESSANDRO SILVA OLIVEIRA – 21080046

CHAPA 1: JUNTOS MELHORAMOS A EDUCAÇÃO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	LÁZARO NERES DOS SANTOS COSTA	001.371.903-36	10	APROVADO

UNIDADE ESCOLAR FERNANDO GABEIRA – 21081395

CHAPA 1: EDUCANDO PARA O FUTURO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	IDEAN REIS DOS SANTOS	026.410.653-98	10	APROVADO

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PAPA JOÃO PAULO II – 21288194

CHAPA 1: DIÁLOGO E COMPROMISSO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO



GESTOR GERAL	ANA MARIA CARDOSO DA SILVA	761.560.013-87	09	APROVADA
JARDIM DE INFÂNCIA ARCO ÍRIS – 21284601				
CHAPA 1: O DIÁLOGO E A TRANSFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	MARIA ANTÔNIA COSTA DA CONCEIÇÃO	923.662.523-15	08	APROVADA
JARDIM DE INFÂNCIA JESUS DE NAZARÉ – 21078688				
CHAPA 1: DIÁLOGO E COMPROMISSO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	ELISÂNGELA DE PAIVA RODRIGUES SILVA	666.448.365-72	10	APROVADA
CRECHE CIRANDA CIRANDINHA – 21078661				
CHAPA 1: EDUCAÇÃO PARA TODOS				

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	ZÍULA ROSA VERAS MORAES DE PINHO	626.784.933-34	10	APROVADA
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA HELENA FRANCELINO – 21288160				
CHAPA 1: GESTÃO COM PROPÓSITO: JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	SUELY FERREIRA SANTOS SILVA	662.095.793-53	10	APROVADA
UNIDADE ESCOLAR AURELIANO CHAVES – 21282528				
CHAPA 1: EDUCAR COM AMOR, GERIR COM RESPONSABILIDADE				
FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	VALDERICE BARBOSA REIS	840.787.073-00	10	APROVADA
JARDIM DE INFÂNCIA PEQUENOS BRILHANTES – 21081280				

CHAPA 1: RENOVAÇÃO E COMPROMISSO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	SIMONE SOUSA ALMEIDA RIBEIRO	918.011.173-49	10	APROVADA

UNIDADE ESCOLAR PAULO FREIRE – 21079641

CHAPA 1: GESTÃO DEMOCRÁTICA

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	LEANDRO SIPAÚBA DOS SANTOS CAMPOS	009.205.013-11	10	APROVADO

JARDIM DE INFÂNCIA CHAPEUZINHO VERMELHO – 21081050

CHAPA 1: INCLUSÃO E RESPEITO

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTOR GERAL	ELIETE REIS DA SILVA	954.456.503-59	10	APROVADA

ESCOLA MUNICIPAL ALDEIA MARANAUYWI – 21299609

CHAPA 1: POR UMA EDUCAÇÃO INCLUSIVA E BILINGUE

FUNÇÃO	NOME	CPF	PONTUAÇÃO	SITUAÇÃO
GESTORA GERAL	MISSIONETE CARVALHO OLIVEIRA	007.649.983-90	10	APROVADA

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: \$G1ildgmAo9

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24068120/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24068120/2025, assinado em 05/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº 068/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2025. DOTAÇÃO: Co?digo da Ficha: 237 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAC?A?O Dotac?a?o: 12.361.0051.2092.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. co?digo da Ficha : 268 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 08 SEC. MUN. DE EDUCAC?A?O Dotac?a?o : 12.365.0020.2025.00003.3.90.30.00. MATERIAL DE CONSUMO. Co?digo da Ficha : 724 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DJS. DA EDUC. BA?S. E VAL. PROF. E Dotac?a?o : 12.365.0051.2112.00003..190.30.00. MATERIAL DE CONSUMO. Co?digo da Ficha : 668 O?rga?o: 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 15 FUNDO DE MAN. E DES. DA EDUC. BA?S. E VAL. PROF. E Dotac?a?o : 12.361.0051.2037.00003.3.90.30.00. MATERIAL DE CONSUMO. CONTRATANTE: Fundo da Educação Básica de Santa Luzia, CNPJ nº 30.370.531/0001-37, CONTRATADO: DS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 42.016.943/0001-52. Valor Global: R\$ 702.656,18 (setecentos e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos). Vigência Inicial: 5 de Junho de 2025. Vigência Final: 5 de Junho de 2026. Cleudimar Soares Lopes - Secretária de Educação. Santa Luzia - MA, 5 de Junho de 2025.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes.

Código identificador: \$Q37mtehqaQC

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS**EXTRATO DE CONTRATO Nº 34068120/2025**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34068120/2025, assinado em 05/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº 068/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2025. DOTAÇÃO: Co?digo da Ficha : 1039 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAU?DE Dotac?a?o: 10.305.0231.2054.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Co?digo da Ficha : 986 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAU?DE Dotac?a?o: 10.302.0043.2035.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO Co?digo da Ficha : 940 O?rga?o: 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAU?DE Dotac?a?o : 10.301.0013.2085.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO co?digo da Ficha : 884 O?rga?o : 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 16 FUNDO MUNICIPAL DE SAU?DE Dotac?a?o : 10.122.0043.2171.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.487.015/0001-42, CONTRATADO: DS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 42.016.943/0001-52. Valor Global: R\$ 195.869,52 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos). Vigência Inicial: 5 de Junho de 2025. Vigência Final: 5 de Junho de 2026. Herik James Silva Ramos - Secretário Municipal de Saúde. Santa Luzia - MA, 5 de Junho de 2025.

Publicado por: HERIK JAMES SILVA RAMOS

Código identificador: \$1LIyq0MKkSs

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES**ATA DE REGISTRO DE PREÇO****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2025****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2025**

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	045/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	014/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Fundo Municipal de Assistência Social
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Governo e Gestão, Fundo da Educação Básica de Santa Luzia

OBJETO:	Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 42.224,00 (quarenta e dois mil e duzentos e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA INICIAL:	6 de Junho de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	6 de Junho de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Fundo Municipal de Assistência Social	CNPJ:	18.165.546/0001-68
LOGRADOURO:	RUA 9 DE SETEMBRO, 355	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Ângela Caroline Pereira Sousa e Souza	CPF:	027.954.323-90

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	M e T DISTRIBUIDORA LTDA	CPF/CNPJ:	38.594.553/0001-92
ENDEREÇO:	RUA ADAO BELARMINO DO VALE, 00345	BAIRRO:	PARQUE PIAUI
CIDADE:	Timon	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(86) 9906-3568	E-MAIL:	conceito.distri@gmail.com
REPRESENTANTE:	MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES	CPF:	057.429.913-04

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
3	0 - ADOÇANTE FRASCO Especificação : Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasula-me-k, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contém glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MARATA	Frasco	7.200,00	R\$ 3,90	R\$ 28.080,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.440,00 Valor Total: R\$ 5.616,00 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.360,00 Valor Total: R\$ 13.104,00 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 9.360,00						
42	0 - FARINHA DE ARROZ Especificação : tipo farinha de arroz flocada, tipo branca, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 09 (meses), a partir da data de entrega na unidade requisitante. Características adicionais, determinado/macerado/socado/ aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas.	IDEAL	Pacote	6.400,00	R\$ 2,21	R\$ 14.144,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 6.400,00 Valor Total: R\$ 14.144,00						
Valor Total					R\$ 42.224,00	

Santa Luzia - MA, 6 de Junho de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Vanessa Alves de Sousa Filgueira Secretária de Assistência Social Portaria 008/2025 Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025 Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025	MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES CPF nº 057.429.913-04

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: \$qOcxBb96Gdl

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2025**

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	045/2025



Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:014/2025	
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Fundo Municipal de Assistência Social
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Governo e Gestão, Fundo da Educação Básica de Santa Luzia
OBJETO:	Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 3.003.091,20 (três milhões, três mil, noventa e um reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	6 de Junho de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	6 de Junho de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:Fundo Municipal de Assistência Social		CNPJ:18.165.546/0001-68	
LOGRADOURO:RUA 9 DE SETEMBRO, 355		BAIRRO:CENTRO	
CIDADE:Santa Luzia		ESTADO:Maranhão	
REPRESENTANTE:Ângela Caroline Pereira Sousa e Souza		CPF:027.954.323-90	

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	GEZIELMA MACIEL SILVA NUNES COMERCIO LTDA	CPF/CNPJ:	40.275.415/0001-92
ENDEREÇO:	TV URBNO SANTOS, 43	BAIRRO:	centro
CIDADE:	Vitória do Mearim	ESTADO:	Maranhão





CONTATO:(98) 98236-2000	E-MAIL:darlan_slz@hotmail.com
REPRESENTANTE:GRAZIELMA MACIEL SILVA NUNES	CPF:003.888.913-78

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	0 - ACHOCOLATADO Especificação : produto em pó, contendo Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes, contendo glúten, vitaminado, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce em pacotes de 1kg enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagens íntegras. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 (seis) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante.	MARATA	Pacote	9.600,00	R\$ 4,21	R\$ 40.416,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.920,00 Valor Total: R\$ 8.083,20 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 4.480,00 Valor Total: R\$ 18.860,80 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 13.472,00						
2	0 - AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação	BLANCO	Pacote	9.600,00	R\$ 4,00	R\$ 38.400,00





	e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.920,00 Valor Total: R\$ 7.680,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 4.480,00 Valor Total: R\$ 17.920,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 12.800,00						
4	0 - ALFACE CRESPA GRANDE Especificação : O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g o pé.	NATURAL	Maços	3.200,00	R\$ 3,65	R\$ 11.680,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 11.680,00						
5	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ALHO Especificação : Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	NATURALHO	Quilo	2.400,00	R\$ 28,58	R\$ 68.592,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 68.592,00						
7	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - ARROZ TIPO I Especificação : branco, tipo I, não parborizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termos soldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de	PAINHO	Pacote	4.800,00	R\$ 22,62	R\$ 108.576,00





alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 4.800,00 | Valor Total: R\$ 108.576,00

9	0 - AVEIA Especificação : apresentação flocos, prazo de validade 01 ano (fechado), aplicação mingau, caixa com 200 gramas.	QUACKER	Unidade	4.800,00	R\$ 2,79	R\$ 13.392,00
---	--	---------	---------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 4.800,00 | Valor Total: R\$ 13.392,00

10	0 - BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova, isenta de enfermidades, material terroso, isenta de sujidades.	QUACKER	Quilo	3.200,00	R\$ 5,48	R\$ 17.536,00
----	--	---------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 17.536,00

11	0 - BATATA INGLESIA IN NATURA Especificação : média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,64	R\$ 18.048,00
----	---	---------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 18.048,00

12	0 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Especificação : embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	MARILAN	Pacote	9.600,00	R\$ 4,23	R\$ 40.608,00
----	--	---------	--------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 1.920,00 | Valor Total: R\$ 8.121,60

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 4.480,00 | Valor Total: R\$ 18.950,40





Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 13.536,00						
13	0 - BISCOITO TIPO MAISENA Especificação : Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, redondo, classificação doce, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARILAN	Pacote	9.600,00	R\$ 3,88	R\$ 37.248,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.920,00 Valor Total: R\$ 7.449,60 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 4.480,00 Valor Total: R\$ 17.382,40 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 12.416,00						
14	0 - BISCOITO TIPO SALGADO Especificação : embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	MARILAN	Pacote	9.600,00	R\$ 3,69	R\$ 35.424,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.920,00 Valor Total: R\$ 7.084,80 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 4.480,00 Valor Total: R\$ 16.531,20 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 11.808,00						
15	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CAFÉ TIPO TORRADO Especificação : apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	KIMIMO	Pacote	7.200,00	R\$ 13,56	R\$ 97.632,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						





	Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.440,00 Valor Total: R\$ 19.526,40					
	Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.360,00 Valor Total: R\$ 45.561,60					
	Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 32.544,00					
17	0 - CARNE BOVINADE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	FRIBAL	Quilo	3.200,00	R\$ 18,31	R\$ 58.592,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 58.592,00						
18	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO Especificação : apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas),	FRIBAL	Quilo	2.400,00	R\$ 23,71	R\$ 56.904,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 56.904,00						
20	0 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação : resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais.	FRIBAL	Quilo	3.200,00	R\$ 18,26	R\$ 58.432,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 58.432,00						
21	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação : Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características	FRIBAL	Quilo	2.400,00	R\$ 19,85	R\$ 47.640,00





	adicionais limpa e resfriada.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 47.640,00						
25	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA MOIDA Especificação : Carne bovina moída de primeira qualidade.	FRIBAL	Quilo	3.600,00	R\$ 20,07	R\$ 72.252,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.600,00 Valor Total: R\$ 72.252,00						
27	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE:Especificação : Fresca e resfriada; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em saco de polietileno transparente, atômico, resistente; hermeticamente fechado, pesando entre 07 a 08 Kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilo	2.400,00	R\$ 32,68	R\$ 78.432,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 78.432,00						
31	0 - CHÁ Especificação : livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com 15 gramas, contendo 15 saquinhos cada caixa.	LEAO	Caixa	3.600,00	R\$ 4,24	R\$ 15.264,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 720,00 Valor Total: R\$ 3.052,80						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 1.680,00 Valor Total: R\$ 7.123,20						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 1.200,00 Valor Total: R\$ 5.088,00						
32	0 - CHEIRO VERDE CRU IN NATURA Especificação : O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, Os maços não podem ter folhas que	NATURAL	Maços	2.400,00	R\$ 2,73	R\$ 6.552,00





	estão murchas ou amarelas. Composição: coentro e cebolinha Em maço com no mínimo 300g.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 6.552,00						
33	0 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL Especificação : matéria-prima pimentada do reino, aspecto físico pó, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade, pacote com 100 gramas, na embalagem deverá conter número de lote, data de validade e quantidade do produto.	DONA CLARA	Pacote	3.200,00	R\$ 4,44	R\$ 14.208,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 14.208,00						
35	0 - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO Especificação: (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	FRIATO	Quilo	4.800,00	R\$ 11,68	R\$ 56.064,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 56.064,00						
36	0 - CREMOGEMA Especificação : Amido de milho, para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro) condicionado em embalagem de papel resistente de 200 gramas.	MAISENA	Unidade	3.200,00	R\$ 4,86	R\$ 15.552,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 15.552,00						
39	0 - COCO RALADO,com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Características do	SOCOCO	Unidade	3.200,00	R\$ 2,91	R\$ 9.312,00





	produto: coco ralado, desidratado sem adição de açúcar. peso líquido 100g.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 9.312,00						
40	0 - ERVILHA EM CONSERVA - Ingredientes: Ervilha, sal e açúcar, conservação em local seco, arejado e inodoro. 170 gramas.	QUERO	Unidade	3.200,00	R\$ 2,99	R\$ 9.568,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 9.568,00						
41	0 - FARINHA LÁCTEA embalagem de 210gr, a base de farinha de trigo enriquecida com ferro, zinco, açúcar, leite, vitaminas e minerais; a embalagem deve conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente.	NESTLE	Unidade	4.800,00	R\$ 5,08	R\$ 24.384,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 24.384,00						
45	0 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especificação : com fermento, apresentação pó, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg.	DONA BENTA	Pacote	2.400,00	R\$ 5,25	R\$ 12.600,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 12.600,00						
46	0 - FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação : Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo1, constituído de grão da mesma coloração,	SABOR	Quilo	4.800,00	R\$ 4,08	R\$ 19.584,00





	admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primaria saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.* AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 19.584,00						
47	0 - FEIJÃO PRETO Especificação : Feijão do tipo preto, novo, tipo1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no Maximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primaria saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.* AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.	SABOR	Quilo	4.800,00	R\$ 5,68	R\$ 27.264,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 27.264,00						
48	0 - FEIJÃO TIPO 1 VERDE Especificação : classe sempre verde, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, embalados em sacos plásticos transparentes com peso liquido de 1kg, não furados, estufados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	RIO MARIA	Pacote	3.200,00	R\$ 7,34	R\$ 23.488,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 23.488,00						





49	0 - Fígado bovino, congelado, de abate recente, coloração e cor própria sem manchas esverdeadas; textura e odor: Característico; não amolecido, não pegajoso e isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18° C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior. Características microscópicas e microbiológicas: Deverá apresentar-se livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. As características microbiológicas deverão estar de acordo com os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC nº12 de 02/01/01, ANVISA.	FRIBAL	Quilo	3.200,00	R\$ 13,55	R\$ 43.360,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 43.360,00						
50	0 - FRANGO INTEIRO Especificação : apresentar-se congelados, próprio da espécie não amolecido nem pegajosa livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-lo ou encobrir alguma alteração, odor e sabor próprios. Embalados em saco plástico com peso mínimo de 1 kg, próprio da marca, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Indicação da marca do fabricante.	FRIATO	Quilo	4.800,00	R\$ 10,79	R\$ 51.792,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 51.792,00						
51	0 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI Especificação : tipo pérola ou graúdo, aplicação alimentar (maduro), características adicionais: Originário de planta sadia destinado ao consumo in natura, estar fresco, ter atingido o grau máximo de sabor, aroma, cor e sabor característico da variedade, com grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação, o transporte e armazenamento permanecendo adequado para consumo, sem lesões provocadas por insetos, doenças e mecânicas. Tamanho médio e uniforme	NATURAL	Unidade	7.200,00	R\$ 6,80	R\$ 48.960,00





(padronizado). Peso mínimo de 1, 300 gramas por unidade. Não serão aceitos produtos estragados, murchos com odor desagradável, podridões, queimaduras de sol, manchas anormais, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade. Sendo que as folhas da coroa devem estar verdes e erguidas.

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 16.320,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 16.320,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 16.320,00

52	0 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA Especificação : espécie prata, aplicação alimentar, que não esteja verde, nem totalmente madura, deverá estar sempre presas a penca, sem manchas, características adicionais aspecto firme e sem partes moles ou machucadas, não serão aceitos produtos estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	7.200,00	R\$ 5,88	R\$ 42.336,00
----	--	---------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 14.112,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 14.112,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 14.112,00

53	0 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação : com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	NATURAL	Unidade	7.200,00	R\$ 6,31	R\$ 45.432,00
----	---	---------	---------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 15.144,00





Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 15.144,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 15.144,00						
54	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ Especificação : espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	5.400,00	R\$ 9,54	R\$ 51.516,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 17.172,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 17.172,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 17.172,00						
58	0 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA Especificação : espécie redonda, classificação A, graúda, de primeira, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesando entre 6 a 8 kg cada unidade características adicionais: O produto precisa ter a casca firme, lustrosa e sem manchas escuras. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	7.200,00	R\$ 2,75	R\$ 19.800,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 6.600,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 6.600,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 6.600,00						
60	0 - GELATINA Especificação: Gelatina em pó, caixinha com 30g cada, em sabores variados. Prazo de validade mínimo de 6 meses contar da data da entrega do produto.	ROYAL	Embalagem	2.400,00	R\$ 2,00	R\$ 4.800,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 4.800,00						





61	0 - LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação : Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 3,91	R\$ 12.512,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 12.512,00						
62	0 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação : Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,00	R\$ 16.000,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 16.000,00						
64	0 - LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação : Espécie comum, características adicionais extra, lavado, inteiro, não amassado, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,05	R\$ 16.160,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 16.160,00						
65	0 - LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação : lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos,	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 7,26	R\$ 23.232,00





	ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 23.232,00						
66	0 - LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1LPIRACANJUBA Especificação : Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.		Litro	3.200,00	R\$ 5,57	R\$ 17.824,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 17.824,00						
67	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LEITEPIRACANJUBA EM PÓ INTEGRAL Especificação : integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com ferro, zinco e vitaminas A, B, C e D. pacote com 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses. Indicação da marca do fabricante.		Unidade	7.200,00	R\$ 7,26	R\$ 52.272,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.440,00 Valor Total: R\$ 10.454,40						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.360,00 Valor Total: R\$ 24.393,60						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 17.424,00						





69	0 - LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	PIRACANJUBA	Litro	7.200,00	R\$ 5,97	R\$ 42.984,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.440,00 Valor Total: R\$ 8.596,80 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.360,00 Valor Total: R\$ 20.059,20 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 14.328,00						
70	0 - LINGÜIÇA Especificação : tipo toscana, elaborada com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecido sadiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a12°C.	FRIATO	Quilo	2.400,00	R\$ 15,51	R\$ 37.224,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 37.224,00						
73	0 - MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) Especificação : pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	BRANDINI	Pacote	2.400,00	R\$ 4,73	R\$ 11.352,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 11.352,00						





74	0 - MACAXEIRA, Especificação : Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	NATURAL	Quilo	2.400,00	R\$ 4,93	R\$ 11.832,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 11.832,00						
76	0 - MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especificação : com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g, íntegros, resistentes e limpos. A embalagem deverá constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante	PRIMOR	Unidade	7.200,00	R\$ 4,44	R\$ 31.968,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.440,00 Valor Total: R\$ 6.393,60 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.360,00 Valor Total: R\$ 14.918,40 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 10.656,00						
77	0 - MAXIXE IN NATURA, Especificação: De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em saco plástico e caixas próprias.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,33	R\$ 17.056,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 17.056,00						
78	0 - MILHO EM CONSERVA Especificação : ingredientes grãos de milho Verde cozido em conserva de salmoura (água e sal) grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros). Características: cor apropriada	QUERO	Lata	2.400,00	R\$ 3,03	R\$ 7.272,00





ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem primária em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados a embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. prazo de validade 2 anos, lata com 200 gramas.

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 7.272,00

80	0 - MILHO TIPO GRÃO Especificação : branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade aplicação mungunzá (canjica), pacote com 500 gramas. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	SABOR	Pacote	3.200,00	R\$ 5,88	R\$ 18.816,00
----	--	-------	--------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 18.816,00

81	0 - MILHO PARA PIPOCA - TIPO 1, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, EMBALADOS EM PACOTES TRANSPARENTES DE 500g	SABOR	Pacote	4.800,00	R\$ 2,71	R\$ 13.008,00
----	--	-------	--------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 4.800,00 | Valor Total: R\$ 13.008,00

82	0 - MORTADELA Especificação: constituída da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, prazo validade mínima de 90 dias	FRIATO	Quilo	2.400,00	R\$ 8,17	R\$ 19.608,00
----	---	--------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE





Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 19.608,00						
83	0 - ÓLEO DE SOJA REFINADO Especificação : livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens primárias em latas ou garrafas contendo 900ml, não amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	ABC	Unidade	5.280,00	R\$ 6,65	R\$ 35.112,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.320,00 Valor Total: R\$ 28.728,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 480,00 Valor Total: R\$ 3.192,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 480,00 Valor Total: R\$ 3.192,00						
84	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - OVOS BRANCOS Especificação : ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades	PLENO	Embalagem	2.640,00	R\$ 22,76	R\$ 60.086,40
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.160,00 Valor Total: R\$ 49.161,60						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 240,00 Valor Total: R\$ 5.462,40						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 240,00 Valor Total: R\$ 5.462,40						
86	0 - PÃO DE FORMA, Especificação: tradicional, fatiado, embalado. Contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Não devem apresentar cor	MASSA E FORNO	Embalagem	3.200,00	R\$ 8,08	R\$ 25.856,00





	esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); as fatias devem estar inteiras e firmes. Embalagem 500g					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 25.856,00						
87	0 - PÃO FRANCÊS INTEGRAL Especificação: Pão francês de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados aspecto massa pesada" e de características organolépticas anormais.	MASSA E FORNO	Quilo	2.400,00	R\$ 9,57	R\$ 22.968,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 22.968,00						
88	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PEITO DE FRANGO, Especificação: Filé de Peito de Frango, sem pele, sem osso, congelado à -18°C, sem sinais de descongelamento (cristais de gelo, ou presença de umidade) acondicionados em saco plástico de polietileno, transparente, atóxico, pesando até 3 Kg acondicionados em caixas de papelão lacradas totalizando até 20 Kg. Validade Não inferior a 8 meses, a partir da data de entrega	FRIATO	Quilo	2.400,00	R\$ 20,21	R\$ 48.504,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 48.504,00						
90	0 - PEIXE Especificação: congelado, limpo, compactado, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas e parasitas, acondicionado em saco próprio, transparente atóxico, hermeticamente fechado (peixe da água doce)	TAMBAQUI	Quilo	2.400,00	R\$ 13,53	R\$ 32.472,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 32.472,00						
92	0 - PEPINO Especificação : No ponto de	NATURAL	Quilo	2.400,00	R\$ 4,07	R\$ 9.768,00





	maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 9.768,00						
93	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - POLPA DE ACEROLA Especificação : polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	POLMAR	Quilo	7.200,00	R\$ 6,90	R\$ 49.680,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 16.560,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 16.560,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 16.560,00						
95	0 - POLPA DE CAJÁ Especificação : polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	POLMAR	Quilo	9.600,00	R\$ 6,18	R\$ 59.328,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00						
96	0 - POLPA DE FRUTA NATURAL – MARACUJÁ Especificação : Concentrado, sem adição de açúcar e sem conservante, sabor de	POLMAR	Quilo	9.600,00	R\$ 6,18	R\$ 59.328,00



	maracujá pacote de 01 kg					
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00					
97	0 - POLPA DE GOIABA Especificação : polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	POLMAR	Quilo	9.600,00	R\$ 6,18	R\$ 59.328,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 19.776,00					
98	0 - QUIABO. Especificação : Produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, verde escuro a médio, de colheita recente, embalado em sacos plásticos limpos e transparentes.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 3,21	R\$ 10.272,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 10.272,00					
99	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Refrigerante de guaraná, acondicionado em embalagens pet de 02 litros. Padrão de qualidade igual ou superior: antártica	GUARANA	Fardo	5.400,00	R\$ 37,18	R\$ 200.772,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.080,00 Valor Total: R\$ 40.154,40 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 2.520,00 Valor Total: R\$ 93.693,60					

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 66.924,00						
102	0 - SALSICHA, Especificação : origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com no Máximo 20% p/p de lipídios, com aspectos característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniforme e padronizadas, pesando em media 40g, por unidade, validade mínima de 03 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, pacote de 01 quilo. Característica adicional sem pimenta	FRIATO	Quilo	2.400,00	R\$ 7,23	R\$ 17.352,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 17.352,00						
103	0 - SUCO Especificação : cítrico, antiumectante fosfato tricálcico, corante inorgânico dióxido de titânio, antioxidante ácido ascórbico, corantes artificiais, aroma idêntico ao natural da fruta. Não contém GLÚTEN. Não fermentado. Não alcoólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Apresentação em pó, sabores variados, tipo artificial, pacote com 1 quilo	APITI	Pacote	7.200,00	R\$ 6,20	R\$ 44.640,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 14.880,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 14.880,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 14.880,00						
105	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - UVA Especificação : Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação	NATURAL	Quilo	5.400,00	R\$ 11,76	R\$ 63.504,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 21.168,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 21.168,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 1.800,00 Valor Total: R\$ 21.168,00						



107	0 - VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação : Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 8,11	R\$ 25.952,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 25.952,00						
108	0 - VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação : espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,40	R\$ 17.280,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 17.280,00						
6	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - ALHO Especificação : Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	NATURALHO	Quilo	800,00	R\$ 28,58	R\$ 22.864,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 22.864,00						
8	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - ARROZ TIPO I Especificação : branco, tipo I, não parborizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas	PAINHO	Pacote	1.600,00	R\$ 22,62	R\$ 36.192,00





	escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Seleccionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo termos soldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.600,00 Valor Total: R\$ 36.192,00						
16	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CAFÉ TIPO TORRADO Especificação : apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	KIMIMO	Pacote	2.400,00	R\$ 13,56	R\$ 32.544,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 480,00 Valor Total: R\$ 6.508,80 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 1.120,00 Valor Total: R\$ 15.187,20 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 10.848,00						
19	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO Especificação : apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas),	FRIBAL	Quilo	800,00	R\$ 23,71	R\$ 18.968,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 18.968,00						
22	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação : Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de	FRIBAL	Quilo	800,00	R\$ 19,85	R\$ 15.880,00





	no máximo 3% de gordura. Peça Inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada.					
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 15.880,00						
24	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação : moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.	FRIBAL	Quilo	800,00	R\$ 22,51	R\$ 18.008,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 18.008,00						
26	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA MOIDA Especificação : Carne bovina moída de primeira qualidade.	FRIBAL	Quilo	1.200,00	R\$ 20,07	R\$ 24.084,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 1.200,00 Valor Total: R\$ 24.084,00						
28	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: Especificação : Fresca e resfriada; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em saco de polietileno transparente, atômico, resistente; hermeticamente fechado, pesando entre 07 a 08 Kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilo	800,00	R\$ 32,68	R\$ 26.144,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 26.144,00						





55	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ Especificação : espécie nacional, as maçãs devem ser de cor viva, novinha, de 1ª qualidade, tamanho médio, não pode estar murcha nem amassada, firmes e pesadas em relação ao tamanho. A casca deve ser lisa, sem depressões ou machucados, Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	NATURAL	Quilo	1.800,00	R\$ 9,54	R\$ 17.172,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 5.724,00 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 5.724,00 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 5.724,00						
68	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação : integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com ferro, zinco e vitaminas A, B, C e D. pacote com 200 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses. Indicação da marca do fabricante.		Unidade	2.400,00	R\$ 7,26	R\$ 17.424,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 480,00 Valor Total: R\$ 3.484,80 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 1.120,00 Valor Total: R\$ 8.131,20 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 800,00 Valor Total: R\$ 5.808,00						
85	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - OVOS BRANCOS Especificação : ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da	PLENO	Embalagem	880,00	R\$ 22,76	R\$ 20.028,80





câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 720,00 | Valor Total: R\$ 16.387,20

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 80,00 | Valor Total: R\$ 1.820,80

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 80,00 | Valor Total: R\$ 1.820,80

89	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - PEITO DE FRANGO, Especificação: Filé de Peito de Frango, sem pele, sem osso, congelado à -18°C, sem sinais de descongelamento (cristais de gelo, ou presença de umidade) acondicionados em saco plástico de polietileno, transparente, atóxico, pesando até 3 Kg acondicionados em caixas de papelão lacradas totalizando até 20 Kg. Validade Não inferior a 8 meses, a partir da data de entrega	FRIATO	Quilo	800,00	R\$ 20,21	R\$ 16.168,00
----	---	--------	-------	--------	-----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 800,00 | Valor Total: R\$ 16.168,00

94	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - POLPA DE ACEROLA Especificação : polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	POLMAR	Quilo	2.400,00	R\$ 6,90	R\$ 16.560,00
----	---	--------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 800,00 | Valor Total: R\$ 5.520,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 800,00 | Valor Total: R\$ 5.520,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 800,00 | Valor Total: R\$ 5.520,00





100	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - Refrigerante de guaraná, acondicionado em embalagens pet de 02 litros. Padrão de qualidade igual ou superior: antártica	GUARANA	Fardo	1.800,00	R\$ 37,18	R\$ 66.924,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 360,00 Valor Total: R\$ 13.384,80 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 840,00 Valor Total: R\$ 31.231,20 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 22.308,00						
106	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - UVA Especificação : Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos passados) sem manchas ou deformação	NATURAL	Quilo	1.800,00	R\$ 11,76	R\$ 21.168,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 7.056,00 Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 7.056,00 Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 7.056,00						
Valor Total					R\$ 3.003.091,20	

Santa Luzia - MA, 6 de Junho de 2025

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Vanessa Alves de Sousa Filgueira Secretária de Assistência Social Portaria 008/2025 Cleudimar Soares Lopes	GRAZIELMA MACIEL SILVA NUNES CPF nº 003.888.913-78





Secretária de Educação Portaria: 007/2025	
Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025	

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: \$L2MtOA0bDuH

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2025
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	045/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	014/2025
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Fundo Municipal de Assistência Social
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	Secretaria Municipal de Governo e Gestão, Fundo da Educação Básica de Santa Luzia
OBJETO:	Registro de preços para a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 353.072,80 (trezentos e cinquenta e três mil, setenta e dois reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	6 de Junho de 2025
VIGÊNCIA FINAL:	6 de Junho de 2026





DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:	Fundo Municipal de Assistência Social	CNPJ:	18.165.546/0001-68
LOGRADOURO:	RUA 9 DE SETEMBRO, 355	BAIRRO:	CENTRO
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Ângela Caroline Pereira Sousa e Souza	CPF:	027.954.323-90

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:	COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA	CPF/CNPJ:	26.157.840/0001-56
ENDEREÇO:	AV DOS COLIBRIS, 11	BAIRRO:	SANTA INES
CIDADE:	Imperatriz	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(35) 5555-5555	E-MAIL:	rgcomercio.ltda@gmail.com
REPRESENTANTE:	RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA	CPF:	996.873.643-00

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
23	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação : moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento	BOVINA	Quilo	2.400,00	R\$ 22,40	R\$ 53.760,00





de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 53.760,00

29	0 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação : inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	3.200,00	R\$ 4,20	R\$ 13.440,00
----	---	----------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 13.440,00

30	0 - CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação : inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	2.400,00	R\$ 4,20	R\$ 10.080,00
----	---	----------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 10.080,00

34	0 - CORANTE, Especificação : Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	MARATA	Unidade	3.200,00	R\$ 1,04	R\$ 3.328,00
----	---	--------	---------	----------	----------	--------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE





Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 3.328,00						
37	0 - EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) Especificação : extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, isento de fermentação, características adicionais: maduros, selecionados, sem pele e sem sementes ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, pesando no mínimo 190 gramas.	QUERO	Unidade	4.800,00	R\$ 4,00	R\$ 19.200,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 19.200,00						
38	0 - Creme de Leite, UHT-Homogeneizado, composto por leite desnatado, leite em pó integral. Embalagem em lata. Embalagem de 200g. A embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número do lote. Validade de 12 meses a contar da data da entrega.	CCGL	Unidade	3.200,00	R\$ 3,00	R\$ 9.600,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 9.600,00						
43	0 - FARINHA DE MANDIOCA Especificação : Fina, branca, torrada, tipo 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1 kg, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	NATURAL	Quilo	3.200,00	R\$ 5,00	R\$ 16.000,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 16.000,00						
44	0 - FARINHA DE MILHO Especificação : tipo	IDEAL	Pacote	9.600,00	R\$ 1,75	R\$ 16.800,00





flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, prazo de validade 9 meses, característica adicionais, determinado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 1.920,00 | Valor Total: R\$ 3.360,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 4.480,00 | Valor Total: R\$ 7.840,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 5.600,00

56	0 - [COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO Especificação : espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, O produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	5.400,00	R\$ 6,30	R\$ 34.020,00
----	--	----------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 1.800,00 | Valor Total: R\$ 11.340,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 1.800,00 | Valor Total: R\$ 11.340,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 1.800,00 | Valor Total: R\$ 11.340,00

59	0 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação : espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	7.200,00	R\$ 7,65	R\$ 55.080,00
----	--	----------	-------	----------	----------	---------------





QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 18.360,00

Secretaria Municipal de Governo e Gestão | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 18.360,00

Fundo da Educação Básica de Santa Luzia | Quantidade: 2.400,00 | Valor Total: R\$ 18.360,00

63	0 - LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação : De primeira, sem ramo, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	3.200,00	R\$ 7,00	R\$ 22.400,00
----	--	----------	-------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 3.200,00 | Valor Total: R\$ 22.400,00

71	0 - MACARRAO ESPAGUETE Especificação : A base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	SAFRA	Pacote	6.400,00	R\$ 2,62	R\$ 16.768,00
----	---	-------	--------	----------	----------	---------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Fundo Municipal de Assistência Social | Quantidade: 6.400,00 | Valor Total: R\$ 16.768,00

72	0 - MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO Especificação : pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	SAFRA	Pacote	3.200,00	R\$ 3,12	R\$ 9.984,00
----	---	-------	--------	----------	----------	--------------

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE





Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 9.984,00						
75	0 - MAISENA Especificação : amido de milho, em que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Aplicação mingau, caixa com 500 gramas.	SINHA	Unidade	2.400,00	R\$ 7,15	R\$ 17.160,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 17.160,00						
79	0 - MOLHO DE TOMATE , Especificação: Embalagem de 300g	VAL	unidade	3.200,00	R\$ 1,28	R\$ 4.096,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 4.096,00						
91	0 - PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA Especificação : inteira sem cabeça, ingredientes molho tomate/água/óleo comestível e sal, prazo de validade de 24 meses a contar da data de entrega. Lata com 130 gramas.	PALMEIRA	Unidade	4.800,00	R\$ 4,87	R\$ 23.376,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 4.800,00 Valor Total: R\$ 23.376,00						
101	0 - SAL REFINADO, Especificação : iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.	BOM DE MESA	Unidade	2.640,00	R\$ 1,17	R\$ 3.088,80
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.160,00 Valor Total: R\$ 2.527,20						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 240,00 Valor Total: R\$ 280,80						





Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 240,00 Valor Total: R\$ 280,80						
104	0 - TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE Especificação : aplicação uso culinário, sabor carne, galinha, legumes, caixa com 12 Tabletes, 114 gramas cada tablete	ARISCO	Caixa	2.400,00	R\$ 2,98	R\$ 7.152,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 2.400,00 Valor Total: R\$ 7.152,00						
109	0 - VINAGRE Especificação : Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrim, aspecto físico líquido, frasco de 750 ml	MARATA	Unidade	3.200,00	R\$ 2,00	R\$ 6.400,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 3.200,00 Valor Total: R\$ 6.400,00						
57	0 - [COTA RESERVADA ME/EPP] - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO Especificação : espécie papaia, aplicação alimentar, classificação A, O produto não pode estar manchado, flácido, com exsudações e lesões. O produto deve ser de tamanho médio e grau médio de amadurecimento com tons amarelo alaranjado e exalando um suave aroma característico, não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	REGIONAL	Quilo	1.800,00	R\$ 6,30	R\$ 11.340,00
QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE						
Fundo Municipal de Assistência Social Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 3.780,00						
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 3.780,00						
Fundo da Educação Básica de Santa Luzia Quantidade: 600,00 Valor Total: R\$ 3.780,00						
Valor Total					R\$ 353.072,80	

Santa Luzia - MA, 6 de Junho de 2025



ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Vanessa Alves de Sousa Filgueira Secretária de Assistência Social Portaria 008/2025 Cleudimar Soares Lopes Secretária de Educação Portaria: 007/2025 Leandro Dutra de Andrade Secretário de Gestão e Governo Portaria 004/2025	RAIMUNDA DOS SANTOS COSTA CPF nº 996.873.643-00

Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: \$uwO4fj4jO1H

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44068120/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44068120/2025, assinado em 05/06/2025. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças e acessórios para manutenção da frota de veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº 068/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 020/2025. DOTAÇÃO: Código da Ficha : 1063 O?rga?o: 02 PODER EXECUTIVO Unidade : 17; FUNDO MUNIPAL DE ASSISTE?NCIA SOCIAL. Dotac?a?o : 08.122.0003.2104.00003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.165.546/0001-68, CONTRATADO: DS PECAS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 42.016.943/0001-52. Valor Global: R\$ 32.629,35 (trinta e dois mil, seiscentos e vinte e nove reais e trinta e cinco centavos). Vigência Inicial: 5 de Junho de 2025. Vigência Final: 5 de Junho de 2026. Vanessa Alves de Sousa Filgueira - Secretária de Assistência Social. Santa Luzia - MA, 5 de Junho de 2025.



Publicado por: Vanessa Alves de Sousa Filgueira

Código identificador: \$2.FGghgsoE0





**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

**MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA
Cep: 65390-000**

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal**

Informações:

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:06.06.2025 21:10

